[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 074/2023
Cria padrão de vencimento e altera o padrão de vencimento do cargo de Psicólogo – 40h e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado o Padrão de Vencimento 08.01-RE, para cargos de provimento efetivo, com vencimento de R$ 8.617,50 (oito mil seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

Art. 2º Fica alterado o Padrão de Vencimento do cargo de Psicólogo – 40 horas, estabelecido através da Lei Municipal nº 3.586, de 29 de julho de 2011, que alterar a Lei Municipal nº 181, de 04 de fevereiro de 1987, passando do Padrão 07-RE para o Padrão 08.01-RE.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias das Secretarias em que o servidor estiver lotado.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 02 de junho de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 074/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação de Vossas Excelências a presente proposição tem por escopo a criação de padrão salarial e a alteração do padrão salarial do cargo de Psicólogo – 40h, de 07-RE para o Padrão 08.01-RE.
Ressalta-se que o primeiro cargo criado foi o do Psicólogo-22h, através da Lei nº 1.970, de 10 de fevereiro de 2003. Posteriormente, foi criado o cargo de Psicólogo 40h, através da Lei nº 3.586, de 29 de julho de 2011, com remuneração inferior. Após, a Lei nº 5.069, de 19 de outubro de 2018, criou o cargo de Psicólogo – 20h e extinguiu o cargo de Psicólogo – 22h.

Nesse sentido, verificou-se que o cargo de Psicólogo – 40h possui remuneração inferior ao cargo de Psicólogo-20h, sendo, portanto, necessária à alteração do padrão salarial do cargo de Psicólogo – 40h, para equiparar a remuneração do valor/hora dos cargos de psicólogo.

Ressalta-se que os Psicólogos exercerem as mesas atividades, desempenhando as mesmas funções, com a mesma responsabilidade.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]